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Aktualitások.
Alsólendva, 1912. december 14.

Az alsólendva—letenye—nagykanizsai 
vasút elől — hál’ Istennek — az utolsó 
akadály is elhárult. A múlt héten a megyei 
közgyűlés megszavazta a vasút céljaira azt 
a háromszázezer koronát, amit az enged­
ményesek tőle kértek. De történt más fon­
tos dolog is az elmúlt héten. Ugyanis, 
mint egy másik cikkünkben olvasható, a 
múlt héten a kereskedelemügyi miniszté­
riumban tartott engedélyezési tárgyaláson 
az elnöklő H a l á s z y  miniszteri tanácsos, 
aki a minisztert helyettesítette, a kormány 
legmelegebb támogatását helyezte kilátásba. 
Ez a kormánytámogatás azonban szintén 
attól függ, amitől a vasút egész sorsa: az 
érdekelt városok, községek és az egyesek 
belátásától. Ha az érdekelt városokkal és 
községekkel sikerül megszavaztatni a hiány­
ból reájuk eső összegeket s ha az egyesek 
a még ezenfelül maradó hiányt lörzsrész- 
vényjegyzéseikkel elsimítják : akkor a vasút 
a legrövidebb időn belül megépül. De ha 
az erdekelt helységek és a magánosok a 
várható belátás helyett a szűkmarkúság ál­
láspontjára helyezkednek és áldozat nélkül 
akarnának e vasútvonal előnyeihez jutni: 
akkor a vasút sorsa ismét olyan holtpontra 
jutott, amelyből belátható időn belül aligha 
fog kilábalni.

Nagykanizsa, Letenye, Szépéinek már

megtették kötelességüket: egyhangú lelke­
sedéssel emelték fel a rnár korábban meg­
szavazott hozzájárulási összegeket. Alsó­
lendva és egy csomó érdekelt község még 
hátra van. Ezektől függ tehát most a vasút 
sorsa. S mi egy percig sem kételkedünk 
abban, hogy Alsólendva város is megteszi 
a kötelességét és azt a nagy anyagi és 
erkölcsi hasznot, ami e vasúti vonalból 
a városra háramlik, arányos áldozatkész­
ségével biztosítja. A vasút sorsa, ismétel­
jük, most azoknak a kezében van, akik a 
köteles gavallérságban hátra vannak, vala­
hogy tehát el ne puskázzuk a dolgot, ne­
hogy az újabb elodázás bűne a mi lelkűn­
kön száradjon.

*

Vészes idők járnak a vén Európa 
fölött. A balkáni események sötét vesze­
delmeket rajzóinak a jövő perspektívájába. 
A nagyfokú feszültség okozza, hogy e kis 
városka közönsége is teljes bizonytalan­
ságban érzi magát, minden alaptalan hírnek 
hitelt ád, minden újsághírt szentirásnak 
vesz. A vészes hírek szájról-szájra járnak: 
most ezt hívták be, most ennyit hívtak be, 
most katonák mentek keresztül a lendvai 
állomáson s igy tovább. . mi lesz velünk, 
mi lesz velünk... Senki sem tudná urát 
adni ezeknek az oktalan, izgató híreknek; 
de az izgalom befészkelődött a lelkekbe s 
ha csak valami puszta, bizonytalan sejtelem 
is nyugtalanítja, máris csapongó képzelettel

keresi a tárgyat, amellyel igazolhatná ön­
magát. Ezek a jelenségek minden nyugta­
lan időnek kelletlen termékei. Pedig még 
ráérnénk kétségbeesni, még látjuk azokat 
a megszokott arcokat, alakokat, kiket talán 
holnap, vagy azután nem látunk. Éljünk a 
jelennek, ne öltözzünk még szörcsuhába, 
mert még akkor sem tudjuk meg, hogy 
mit hoz a rejtélyes jövő.

Bízzunk a Békében, cselekedeteinket, 
munkáinkat úgy irányítsuk, mintha az örök 
béke volna előttünk s nem a háború. Ha 
az emberiség előtt mindig háború gondo­
lata volna, akkor sohasem volna — béke!

A lendva—kanizsai h. é. vasút 
engedélyezési tárgyalása.

Saját tudósitónktól. —

Az alsólendva —nagykanizsai h. é. vasul 
tárgyában f. hó 10-én, kedden tartatott meg az 
engedélyezési tárgyalás Budapesten a m. kir. 
kereskedelemügyi minisztériumban dr. H a lá sz y  
László miniszteri osztálytanácsos elnöklete alatt.

A tárgyaláson resztvettek a m. kir. állam­
vasutak és a Déli Vaspálya-társaság három-három 
tagja által képviselve, a forgalmi, kereskedelmi 
és pályafentartási osztályok egy-egy képviselő­
jükkel, továbbá a cs. kir. közös hadügyminisz­
térium, valamint a m. kir. földmivelésiigyi minisz­
térium, a vasúti és hajózási főfelügyelőség és a 
Dunántúli h. é. vasút részvénytársaság egy-egy 
kiküldöttjükkel, azonkívül jelenvoltak az engedé-

TARCA.
Királynőnek születtem...
Királynőnek születtem én,
Hatalmam van nékem ;
Komisz, gyáva, rongyos tömeg,
Térdre hát előttem!

Zsarnok leszek, hideg szobor,
Nem indít meg könny sem;
Tudjátok meg, ki vagyok én 
S térdre le, előttem!

Amikor még szeretettől 
Lángolt föl a lelkem:
Kigunyoltak, belém rúgtak,
Követ dobtak n ék em ...

Tudjátok meg, hogy ki vagyok,
Nincsen ur felettem;
Királynőnek születtem én,
Térdre hát előttem !...

LORÁNDYNÉ ILONKA

Értesítjük hátralékos előfizetőinket,

A próba.
Irta : SZENTOYÖROYI FERENC.

A szobában nyomasztó csend volt. Harkányi 
zsebredugott kezekkel állott az ablak előtt; az 
utcát nézte. Lent már égtek a gázlámpák, a 
kirakatok ragyogó villanyfényben úsztak; olyan 
volt az egész város, mint valami hatalmas égő 
lüzcsóva. Az asszony vérpiros pongyolában hevert 
a vastag, süppedő perzsaszőnyeggel leteritelt 
sezlongon es cigarettázott. Kéjjel szívta mellére 
a kábitó füstöt, szemeivel vakmerőén, hosszasan 
bámult a kandalló bágyasztó fényébe, majd lustán, 
álmosan megszólalt:

— Hova megyünk ma este?
Harkányi, mintha nem hallotta volna az 

asszony kérdését, mozdulatlanul állolt az ablaknál. 
Az asszony felkönyökölt.

— Elemér, azt kérdezem, hova megyünk 
ma este? — ismételte a szavakat.

Harkányi megfordult. Ránézett az asszonyra 
és fogai közölt mély, monoton hangon mormogta:

— Itthon maradunk!
Az asszony meghökkent. Arca megnyúlt, 

kezéből halk koppanással esett ki a cigaretta.
— Nem értelek!
A férfi vállat vont. Közönnyel felelt:
— Sajnálom, pedig elég világosan, elég ért­

hetően beszélek. Azt mondtam: itthon maradunk.
Az asszony az ajkába harapott.

hogy a jövőben csak azoknak küldjük

— Miért?
— Nincs pénzünk! — felelt kurtán a férfi.
Az asszony felkacagott.
— Nagyszerű tréfa ez, hallod, de abszolúte 

nem kellemes!
Harkányi leült az asztalhoz, megvárta, amig 

az asszony kitombolja magát, aztán minden egyes 
szavát hangsúlyozva, igy szólt:

— Tévhitben ringatod magadat édesem, ha 
azt gondolod, hogy tréfálok. Soha komolyabban 
nem beszéltem, mint most. Figyelj kérlek ide. A 
bank a közeli napokban felszámol. A hivatalno­
kokat elbocsájtották, anélkül, hogy fizetést vagy 
végkielégítést kaptak volna. A betéteket, amit 
lehetett, kifizettek. Azt hiszem, többet nem is kell 
említenem, ha még csak azt az egyel mondom 
meg, hogy ebben a pillanatban egész vagyonunk 
ötven korona. Végeztem. Ezt akartam tudomá­
sodra adn i...

Az asszony nem felelt. Fölkelt és a háló­
szoba felé Indul).

— Hova mész? — kérdezte a férfi.
Az asszony megállolt. Végignézett a férjén 

és szánakozó mosollyal felelte:
— Furcsa, hogy magának még kérdezni 

valója van! Csomagolok és elutazom...
— Hova?
Az asszony nevetett.
— Ne kérdezze! Csak fájdalmat okoznék 

magának, ha megmondanám.

lapunkat, kik hátralékukat beküldik.

Alsólendvai Hiradó
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lyesek részéröl S t e i n  Miklós mérnök és Dr. 
W e s z e l y  Tibor ügyvéd, az érdekeltség nevében 
pedig megjelent a tágyaláson dr. Z a l á n  Gyula 
és F u s s  F. Nándor orsz. képviselők, továbbá 
Alsólendva, Nagykanizsa és Letenye városok ki­
küldöttjei, akik között Alsólendváról G ra ssa n o -  
vi ts Ottó városi főjegyző, P o 11 á k Emil takarék- 
pénztári igazgató és S c h w a  rtz Mór borkereskedő 
voltak jelen.

Dr. Halászy László min. osztálytanácsos 
röviden ismertette a tervezett alsólendva—nagy- 
kanizsai vasút eddigi előmunkálataira vonatkozó 
iratokat, majd részletes tárgyalás alá vette a vasút 
építési és üzleti berendezésére vonatkozó felté­
teleket, illetve a kiadandó engedélyokirat egyes 
pontjait. Részletes kalkulációval az alsólendva— 
nagykanizsai vasút tényleges építési költségét az 
államvasutak és a Déli Vaspályatársaság által 
kívánt nagyobb mérvű kibővítések alapján üt 
millió 863,000 korona végösszegben állapították 
meg ezután.

Az építési végösszeg megállapítása után 
az elnöklő miniszteri osztálytanácsos felhívta az 
engedélyeseket, hogy igazolják előtte azt, hogy 
az építési költség 35%-a, vagyis 2,052.050 kor. 
elsőbbségi részvények által biztosítva van. Ekkor 
Stein Miklós mérnök kijelentette, hogy Zalavár- 
megyének 300.000 koronás hozzájárulásával együtt 
az érdekeltség részéről eddig összesen csak
604.000 kor. biztosíttatott ugyan, de alapos kilá­
tása van arra, hogy a tervezett vasút mentén 
fekvő nagyobb községek és nagybirtokosok a 
már megszavazott összegeket fel fogják emelni 
és hogy ez utón az érdékeltség részéröl legalább
900.000 koronát fog összehozni; — a még hiányzó 
20%-ot, vagyis 1 millió 172.600 koronát pedig 
állami és postaszállítási hozzájárulás által kéri 
biztosítani annál is inkább, mert a vasút költsé­
gét aránylag igen alacsony összegben állapították 
meg, másrészről pedig a tervezett vasút csekély 
jövedelmezőségűnek minősíttetvén, annak finon- 
szirozása különben is nagyon meg van nehezítve.

Erre az elnöklő miniszteri tanácsos kijelen­
tette, hogy az érdekeltség által kilátásba helyezett
900.000 korona türzsrészényt nagyon kevésnek 
találja ugyan, mindazonáltal az engedélyesek 
kérelmét a miniszter jóindulatába fogja ajánlani.

Kiemelendönek tartjuk még, hogy a közös 
hadügyminiszter képviselője nyomatékosan hang-

Harkányinak ökölbe szorult a keze. Csikor­
gód a foga, amikor válaszolt:

— A szeretőjéhez I
Az asszony fölkapta a fejét.
— Na, és?  Ezen maga csodálkozik?! Hihe­

tetlen, milyen ostobának tart engem I Tudom, mit 
szeretne! Azt ugy-e, hogy mint egy hűséges 
kutya, térdre essek maga előtt és könnyek között 
fogadjam, esküdjem, hogy a nyomorban is ki­
tartok maga mellett, engedelmes, hű felesége, 
rabszolgája leszek továbbra is. Ugy-e, ezt sze­
retné, erre gondolt? Nem, kedvesem, maga meg­
tanított engem az előkelő életre, hozzászoktatott 
a ragyogáshoz, a pompához, a nagyúri élethez, 
bocsásson meg, de a nélkülözést, a nyomort nem 
akarom megismerni. Elmegyek, békében válók el 
magától, sőt köszönettel is tartozom, hogy meg­
mutatta nekem, mikor van az ember előtt értéke 
az életnek ...

Harkányi szeretett volna fölorditani fájdal­
mában. Hát igaz, amit beszélni hallott, hogy meg­
csalja a felesége, hogy addig, amig ö napokon 
át poshad, robotol az irodában, otthon az asz- 
szony kéjesen, reszkető karokkal ölel át egy 
nyomorult csavargót, egy senkit. Ezt hallotta és 
nem akarta elhinni. Ma reggel aztán elhatározta, 
hogy próbára teszi az asszonyt. A próba meg­
történt és most ott áll előtte az asszony aljasan, 
szennyesen, őszintén bevallva bűneit...

Csengettek. Az asszony nyitott ajtót. Markó 
Dénes volt, Harkányi kollegája.

— Szervusz! — nyújtotta kezét Harkányi 
felé. — A pénztári naplóért jöttem I

súlyozta, hogy a tervezett vasút hadászati és 
katonai szempontból is nagyobb jelentőséggel 
fog bírni, különösen, ha az alsólendva—határszéli 
vasutat Radkersburg Fehring között is kiépítik.

Ezek után dr. Zalán Gyula orsz. képviselő 
Letenye és vidéke nevében a vasúthoz fűződő 
fontos érdekeket tolmácsolta és felkérte az elnöklő 
min. tanácsost, hogy legyen szószólója ennek az 
elhagyott vidéknek a miniszternél, hogy az enge­
dély mielőbb megadassák.

Végül dr. R ő t h s c h i l d  Jakab nagykanizsai 
ügyvéd figyelmébe ajánlotta az elnöklő miniszteri 
tanácsosnak Nagykanizsa város érdekét is, mely 
a Dunántúlnak egyik legfontosabb városa és 
amely egyedül áll az egész országban úgy, hogy 
a m. kir. államvasutakkal semmiféle bekapcsolása 
nincsen.

Az elnöklő miniszteri tanácsos erre kijelen­
tette, hogy mindkét felszólalást jegyzőkönyvbe 
veszi és a miniszter figyelmébe fogja ajánlani.

Ezzel a teljes két órán át tartott engedélye­
zési tárgyalás befejezést nyervén, az érdekeltség 
jelen volt összes tagjai ama reményteljes be­
nyomással távoztak a tárgyalásról, hogy a mérvadó 
körök jóindulata biztosítva van és most már a 
vasút engedélyezésére a legszebb kilátásaink 
lehetnek.

Vélemények a háborúról.
Vagy: Alsólendva és a világháború.

(Stratégiai okulat egy jelenetben.)

A múlt napokban az egyik helybeli kávé­
ház törzsvendégei a háború eshetőségeit, kivitelét 
és a világbékét tárgyalták nagy hivatottsággal, 
szaktudással és rátermettséggel. Többek között 
fültanuja voltam az alábbi párbeszédnek:

— Van neked egyáltalában ideád arról, mi 
az: egy háború? Tudsz te magadnak egy blas 
fogalmat arról megcsinálni ? — kérdi az egyik.

— Persze, hogy megtudok I — feleli a másik.
— Tudod te, mi van az, egy ultimát?
— Természetesen. Az ultiinát éppen úgy 

jön ki, mint mikor én azt mondom a háziszol­
gámnak, ha valahova számlával küldöm: „Jánus, 
csak pénzzel lássam magát viszont! Ha azt mon­
danak magának, hogy majd elsején, felelje, hogy 
akkor már a végrehajtó jön, aki . . ."

— He, he . . . !  Maga azt hiszi, hogy ilyen 
egy ultimát? Maga akkor a csalódás berkeiben 
tévelyeg.

— Kérlek, azonnal, foglalj addig helyet.
Harkányi kiment az irószobájába. Markó ott

maradt az asszonnyal.
— - Jó színben van, nagyságos asszonyom, — 

bókolt Markó.
Az asszony mosolygott, majd gyorsan, min­

den átmenet nélkül igy szólt:
— Mondja Markó, mi történt a bankban?
Markó értelmetlenül bámult az asszonyra.
— A bankban?... Sem m i... Ma van a 

zárlat. Úgy tudom, hogy soha ennyi nyereség 
nem volt, mint az elmúlt évben. Különben, miért 
tetszik ezt kérdezni?

Az asszony elfordult. Sóhajtva, mélyen só ­
hajtva felelt:

— Semmiért, csak . . .  érdekel. . .
Harkányi belépett. Markó köszönt és el­

távozott.
. . .A férj és a feleség szemben állottak egy­

mással. Rettenetes percek teltek el és egyszerre 
csak az asszony fájdalmas sikoltással rogyott a 
férfi lábai elé.

Bocsáss m eg ... bocsáss meg, . . .  —
zokogta.

Harkányi fölemelte az asszonyt, kezével az 
ajtó felé mutatott és az elfojtott dühtől remegő, 
de mégis határozott hangon mondotta:

— Most pedig, takarodj!
. . .  Kint az utcán esett a hó és a dermesztő 

téli szél megrázta a csukott ablakokat ..

— Ahá, megtaláltam! Hallgassa. Ugy-e, ha 
én csinálok magának egy alsós-partit és ott rá­
mondok magára egy ultimát, akkor ez az, mi?

— No persze. Csodálom, hogy ki tudta 
csiholni abból a drága kis kalaptöltelékjéből. De 
mit szól az általános mozgósításhoz ?

— Hogy mit szólok? Hát mit szóljak? Én 
csak azt mondom, hogy ha Szerbia nem teljesiti 
az ultimát, akkor mi, az osztrák-magvar-olasz- 
német-angol-francia hármas szövetkezet, mint 
közkereseti vállalat, az imonyi hegyekről lelövöl­
dözzük Belgárdot és . . .

— Talán Belgrádot akar mondani?
—- Igen Belrágdot és . . .
—- Belgrádi
— Természetes. És bevonulunk Kikiriki- 

lisztbe, aztán Kohns’-tanti-noplba, végül a Novi- 
szandzsáki bazárba, ott összepakkolunk minden 
tárgyat és olcsón, csődtömegbe eladjuk a Párisi 
Nagy Áruháznak, mert akkor már a bazár tönkre 
megy és.kridát mond. No, mit tud hozzá beszélni? 
Nem vagyok én satragém? (stratéga.)

— Tényleg, maga van egy gém! Mit gondol, 
majd a nagyhatalmak meg fogják aztat engedni, 
hogy mi elfoglaljunk az egész kontinentet?

— Muszáj megengedni, mert mi fogunk egy 
hármas associáciont megcsinálni a mongol feje­
delemmel és az egyesült kínai köztársaság elnö­
kével. Belevonjuk a gezellsaftba az amerikai 
magyarokat és Kalendar Bokharius Emir hindu 
főherceget; ha ez sikerül, miénk a földgolyó! A 
hold már aztán könnyebb lesz.

•— Legyen magának könnyű egy jéghegy, 
maga vén kakadu! Mit össze nem beszélgetett 
itt nekem?! Hát azt gondolja, maga kis hólyag, 
hogy én ezt elhiszem ?

— Hát mit hisz, maga szegény maceszdon?
— Én csak azt hiszem, amit egy antik 

közmondás is mond: hogy minden háborúra — 
haderő szokott következni!...

YALVER-M l.

A „Valódi “
„Franck" kávépótlék ismertetőjele a 
„kávédaráló." Gyakran utánozzák. — 
Azért óvatosság a bevásárlásnál! — A 
„Valódi" „Franck" a legjobb hazai 
nyersanyagból készíttetik.

Gyár Kassán.

Vármegyei közgyűlés.
M egszavaz ták  a lefenyei vasú t

300,000 koronáj'át .

A gyám pénztári p énzek .
— Saját tudósítónktól. —

Zalavármegye törvényhatósági bizott­
sága hétfőn és folytatólag kedden rendes 
negyedévi közgyűlést tartott. A közgyűlés 
elé a megyebizottsági tagok, sőt az egész 
vármegye közönsége élénk érdeklődéssel 
tekintett, aminek okát a tárgysorozat három 
pontjának fontosságában találjuk. Ezek: a 
közigazgatási bizottságban megüresedett 5 
tagsági iiely betöltése, az alsólendva — 
nagykanizsai vasút érdekeltségének segély 
iránti kérelme és a gyámpénztári pénzek 
elhelyezése. — A közgyűlés első napjáról 
a következő tudósításunk szól;

A megyegyülést pontban 10 órakor 
nyitotta meg dr. sipeki B al á s  Béla főis­
pán olyan zsúfolt teremben, aminőt csak 
ritkán lehet Zalaegerszegen látni. Az alsó- 
lendvai megyebizottsági tagok közül ott 
voltak: F u s s  E. Nándor, L a u b h a i m e r  
Oszkár dr., I s o ó  Ferenc, P o l l á k  József, 
dr. j ó z s a  Fábián, dr. B r ü n n e r  József 
és C s i s z á r  Sándor.

Az alispáni jelentést egyhangúlag tudó­
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másul véve, következett a közigazgatási 
bizottsági tagválasztás, a bizottság tagjai 
sorából kilépő gróf Batthyány József, ifjú 
1  Taránvi Ferenc. Bogyay Mate, Csertan 
Károlv és Eitner Zsigntond helyeinek be­
töltésé összesen 337 szavazatot adtak le. 
A bizottság tagjai lettek 2 évre szóló meg- 
bizással: C s e r f á n  Karoly 249, E i t n e r  
Zsigmond orsz. képv. 193, B a t t h y á n y  
lózsef orsz. képv (uj) 185, dr. 1 a r a n y ,  
Ferenc 181 és dr. P l i h á l  Victor (uj) 151 
szavazattal. A megválasztottakon kívül leg­
több szavazatot kaptak még K r u 11 e r Miksa 
zalavári apát 138 és dr. H a j ó s  Ferenc 
Csáktornyái orsz. képviselő 126 szavazatot.

Az alsólendva—nagy kanizsai h. é. vasút 
ügyét B e r k o v i c s József szepetneki plébá­
nos indítványára a többi közgyűlési pont 
előtt kezdték ekkor tárgyalni. A közgyűlés 
e g y h a n g ú l a g  elfogadta az állandó vá­
lasztmány javaslatát, mely szerint az alsó­
lendva—nagykanizsai vasút segélyezésére 
kilométerenkint 6000 koronát, vagyis osz- 
szesen 300,000 koronát m e g s z a v a z t a k .  
Ennek fedezésére 1 százalék megyei pótadó 
kivetését áilapitották meg.

Ezután a megyei gyámpénztári pénzek 
elhelyezése ügyében határoztak. Az állandó 
választmány azt javasolta a közgyűlésnek, 
hogy az egymillió 600,000 korona gyám­
pénztári pénzeket — melyeket eddig az 
Orsz. Központi Hitelszövetkezet kezelt -- 
a 27 zalamegyei pénzintézet között fel­
osztva helyezzék el. Az állandó választmány 
javaslatával szemben Bosnyák Géza nagy- 
kanizsai orsz. képviselő azt indítványozta, 
hogy a pénzt hagyják meg a Hitelszövet­
kezetnél, mert az fél percenttel magasabb 
kamatot fizet, mint a megyei' intézetek. A 
közgyűlés Bosnyák indítványát fogadta el 
és úgy határozott, hogy az egymillió 600,000 
korona maradjon továbbra is a Központi 
Hitelszövetkezetnél.

HÍREK.
— A veszprém i püspök aranym iséje. A

veszprémi egyházmegye püspöke, báró Ho r n i g  
Károly, akinek egyházi főhatósága alá Zal.vnegye 
jelentékeny részének katolikusai is tartoznak, 
f. hó 10-én ünnepelte áldozópapságának ötvene­
dik évfordulóját. Az egyházmegye papsága és 
Veszprém városa fényes ünnepség keretében 
ünnepelte meg ezt a jubileumot, a pápa pedig 
bíborossá nevezte ki az ősz egyházfőt.

— H alálozás. K ö n i g Samu helybeli ma­
gánzó, W e i s z  Samu kereskedő apósa, folyó hó
12-én délelőtt 86 éves korában elhunyt. Haláláról 
családja a következő gyászjelentést adta k i:

„Alulírottak úgy a maguk, mint az összes 
rokonság nevében fájdalomtelt szivvel jelentik, 
hogy a forrón szeretett, legjobb apa, nagyapa 
és após, K ö n i g Samu, tevékeny életének 86. 
évében, f. hó 12-én délelőtt '/Hü órakor jobb­
létre szenderült. A drága halott hült tetemei f. 
hó 13-án délután 3 órakor fognak a főúti 
gyászházból az alsólendvai izr. sirkertben örök 
nyugalomra tétetni. Alsólendva, 1912. december 
bó 12-én. Béke drága hamvaira! König Gyula 
es König Marcsa férj. Weisz Samuné, gyer- 
d űzi’ ^ e'®z Samu, vője; König Gyuláné szül. 
rótták Eugénia, menye; König Olló, Izidor, 
trna, Béla, Sándor és Kata, unokái."

., ~ „ ^ z UJ hercegprímás esküje. Csernoch
János, Atagyarország újonnan kinevezett herceg­
prímása, szombaton tette le Becsben a király 
i ’h hivatalos esküjét. Az ílnnepies aktuson 
L u k a c s  László miniszterelnök és gróf Z i c h y  
János kultuszminiszter is resztvettek.

— Pályázat segédjegyzői állásra. Az 
alsolendvavidéki körjegyzőségnél megüresedett 
segédjegyzői állásra pályázatot hirdetnek. Pályázati 
hatandó 1913. január 15-ike.

, * » ,A zala»legye> gazdasági egyesület
közgyűlésé. Az alabbi szövegű meghívót vettük :
A Zalamegyei Gazdasági Egyesület f, évi dec 
hó -8-án d. e. 10 órakor Zalaegerszegen, az 
egyesület helyiségében rendkívül közgyűlést tart. 
melyre a t. tag urak ezennel tisztelettel meglii- 
valiiak. I argysorozat: 1. Vándorlanitói teendőkkel 
megbízott segédtitkár választása. A közgyűlést 
megelőzőleg délelőtt kilenc és fél órakor igaz­
gató-választmányi ülés fog tartatni, melyen a t 
igazgaló választmányi tag urak minél nagyobb 
számban való megjelenését kérjük. A gyűlés, 
I l l e t v e  a választás befejeztével Schüller Zsigmond 
ur a Magyar Magtenyésziési Részvénytársaság 
igazgatója a magtem észtésról előadást fog tar­
tam. Zalaegeiszeg, 1912. évi december hó 3-án. 
Sárközy Viktor g. e. titkár, Hertelendy Ferenc g. 
e. elnök.

— Koleraelleni óvintézkedések Csák­
tornyáról Írják nekünk: A Balkán félszigeten 
fellépett kolerajárvány ellen az óvintézkedéseket 
a belügyminisztérium elrendelte. E szerint a 
Csáktornyái vasúti állomáson naponként nyolc 
vonat utasait veszik vizsgálat alá és pedig ötöt a 
Prágerhof és hármat a Zágráb felől érkező vona­
tokon. A vizsgálatok inár elseje óta folyamatban 
vannak, melyeket a minisztérium további intéz­
kedéséig a helybeli orvosok teljesítenek. Az érke­
zett utasok öt napi megfigyelés alá kerülnek.

A polg. iskolai segélyző-egyesület 
közgyűlése. Az alsólendvai áll. polgári fiúiskola 
„Ifjúsági Segélyzö-Egyesii!eté“-nek tegnapról el­
halasztott rendes évi közgyűlését f. hó 23-án dél­
után fél 5 órakor a polg. fiúiskola tanácstermé­
ben fogja — tekintet nélkül a megjelentek szá­
mára — megtartani. — A tárgysorozat a követ­
kező lesz:

1. Igazgató-elnöki jelentés.
2. A számvizsgáló-bizottság jelentése és a 

felmentvény megadása.
3. Tisztviselők és választmányi tagok vá­

lasztása.
4. A jegyzőkönyv hitelesítésére két tag ki­

küldése.
5. Esetleges indítványok.

Bánokszentgyörgyi legény amerikai
esküdtszék előtt. Az akroni (Amerika) esküdt­
szék előtt magyar ember állott a napokban. 
T ó t h  József, aki a közeli Bánokszentgyürgyön 
született, hat év előtt ment öccsével, Tót i t  Ká­
rollyal Amerikába. Nehéz, becsületes munkájával 
némi vagyonra tett szert s most hazakészülödött. 
Julius 4-én több magyar ember mulatott Akronban 
egy magyar korcsmában. A mulatozók között volt 
Tóth József és öccse, Tóth Károly is, akiknek az 
italok megártottak és mihamarabb túlságosan 
vígra fordult a kedvük. A mulatozók között szó­
váltás, majd kisebb verekedés támadt. A vendég­
lős hívására a rendőrkocsi kivonult és bár ekkorra 
a nyugalom már teljesen helyreállott, a két Tóth 
testvért és két más magyar fiatalembert letartóz­
tatlak. A rendőrök megjelenésekor a meglehetősen 
ittas Tóth József a zsebébe nyúlt és revolvert 
véve elő, az egyik rendőr gyomrának szegezte. 
Ebben a pillanatban azonban egy másik rendőr 
hátulról megragadta és egy pillanat alatt lehetet­
lenné tette azt, hogy Tóth József a revolvernek 
hasznát vehesse. — Tóth József ügyében nov. 
22-én volt Akronban az esküdtszéki tárgyalás. 
Tóth azzal védekezett, hogy a revolvere nem is 
volt megtöltve, de a rendőrök ellene vallottak. 
Az esküdtbiróság Tóth Józsefet másodfokú gyil­
kosságban mondta ki bűnösnek s másfél évi 
börtönre Ítélte.

— Elfogott kivándorlók. Az alsólendvai 
csendörőrsöt katonákkal erősítették meg, mert az 
utóbbi időben a hadköteles legények utlevélnélkUii 
kivándorlása nagyon igénybe veszi őrsünk ide­
jét és éberségét. Erre a megerősítésre tényleg 
szükség is volt, különösen azért, mert a határ­
szélhez való közelségünknél fogva a Dunántúl­
nak, sőt még messzebbre terjedő vidéknek is 
utlevélnélkUii kivándorlói a mi járásunkon át 
— többnyire Felsőbeszterce község határában -— , 
hagyják el az országot. Majd minden héten el­
fognak egy-egy csapat kivándorlót, kik az or­
szág különböző részéiből jönnek vidékünkre, de 
még ennél is több azoknak a száma, akiknek 
sikerül elérni az osztrák határt. Az elmúlt héten 
a belatinci csendőrőrs két embere éjjel a felső- 
besztercei murai révhez épp akkor érkezett meg, 
amikor kél szilágymegyei fiatalember azon alku­
dozott a révésszel, hogy szállítsa ál őket a túlsó

partra, hogy Luttenbergbe mehessenek. A csend­
őrök igazolásra szólították fel a fiatalembereket, 
majd pedig megmotozták őket. Hajójegyet, pénzt 
és egy hamburgi kivándorlási iroda utasítását 
találták náluk, amelyben el van mondva, hogy 
Rédicsig utazzanak vonattal s hogy onnan mily 
módon érhetik cl a besztercei révet, honnan már 
csak egy lépés Steierország. Ezekután persze le­
tartóztatták őket. — Két nappal később pedig 
Belatincon fogtak el négy dunaföldvári legényt, 
akik szintén a hamburgi cég utasítása szerint 
akartak Rédicsen és Felsöbesztercén át Amerikába 
szökni. Ezeket is letartóztatták.

— P osta  és a háború. Az európai Török­
országban fekvő török postahivatalokkal 
Konstantinápoly kivételével — a nemzetközi 
postautalvány, értéklevél, értékdoboz és csomag- 
forgalom szünetelvén, a posta és távírda vezér- 
igazgatóság felhívta az összes zalavármegyei 
postahivatalokat, hogy további intézkedésig a 
fenti helyekre postautalványokat, értékleveleket, 
értékdobozokat és csomagokat szállításra el ne 
fogadjanak.

K ém kedés gyanúja miatt e lfogott  
alsólendvai borbélysegéd . Mán d i c s  György 
szerb anyanyelvi! 20 éves borbélysegéd Alsólcnd- 
ván, özv. H o r v á t h  Lajosné fodrász-üzletében 
állott a közeli napokig alkalmazásban. Mandics 
a napokban levelet kapott Belgrádban lakó fivé­
rétől, amelyben felszólítják, hogy teljesítse köte­
lességét, utazzék sürgősen haza Belgrádba és ott 
álljon be katonának. A fiatalemberen aki külön­
ben magyar honos, mert Újvidékén született — 
fogott a tanács és a hét egy szép napján össze­
csomagolva, elhagyta városunkat. Ámde csak 
Csáktornyáig juthatott el, mert otl a határrendőr­
ség elfogta és megmotozásakor több olyan jegy­
zetet találtak nála, melyek elárulásával Szerbiának 
szolgálatot akart tenni. Ezeket a jegyzeteket állí­
tólag a bátyja megbízásából csinálta. A kémkedés 
gyanúja alatt álló fiatalembert a batárrendürség 
letartóztatta és Sopronba szállította, ahol újból 
kihallgatják és beigazolás esetében a katonai 
hatóság Ítélkezik felette.

— Iparosok az adókivető bizottságban. 
Az 1913-15.  évekre szervezett adókivető bizott­
ságba a javaslat szerint 1 iparos rendes és egy 
iparos póttag is beválasztandó. Választható neve­
zetesen az. aki 800 korona jövedelem után fizet 
jövedelmi adót. E tárgyban a soproni kereske­
delmi és iparkamara f. hó 12-én leiratot intézett 
az alsólendva—hosszufalu ipartestülethez, hogy 
a helybeli iparosok közül 1 rendes és 1 póttag 
beválasztását hozza javaslatba. A javaslat, tudo­
másunk szerint, már meg is történt.

— Újabb adósróf. Egy uj törvényjavaslat 
van készülőben, ez pedig abból áll, hogy az eddigi 
5" „-os betegápolási pótadót 10%-ban kivárja meg­
állapítani. Ezen javaslat elhárítása érdekében az 
ország kereskedelmi- és iparkamarái L u k á c s  
László miniszterelnökhöz kérvényt adtak be, mely­
ben kifejtik, hogy az eddig is alig elviselhető 
magas közterheket viselő kereskedők és iparosok 
nem lesznek képesek az újabb megterhelést 
fizetni. A kérvényben felhozzák, hogy az utóbbi 
időben a vasúti fuvardijtételek és a személy­
szállítási tarifák emelése folytán egyedül a keres­
kedő és iparos van sújtva és kérik a minisztert, 
hogy álljon el az 5% -os adófelemeléstől.

— A szü lészn ő  halála. K e p e  Ignácné 
gyertyánosi asszony anyai örömöknek nézett elébe 
s a szüléshez f. hó 11-én este elhivatta K i s s  
Józsefné alsólakosi szülésznőt. Kissné alig időzött 
néhány percig a beteg ágyánál, mikor egyszerre 
rosszul lett, szivéhez kapott és ájultat) esett 
össze. Erre elküldték a férjéért, aki kocsin haza­
szállította az eszméletlen állapotban levő asz- 
szonyt, de a szülésznőt már nem lehetett meg­
menteni. Rövid idő múlva meghalt anélkül, hogy 
magához tért volna. A megejtett orvosi vizsgálat 
szerint Kissné halálát szivbénulás okozta.

— Ú tlevél-tilalom . A mostani állapotokra 
jellemző rendeletet küldött a belügyminiszter Zala- 
vármegye törvényhatóságának. A belügyminiszter 
rendelete értelmében 50 éven alóli egyéneknek 
nem szabad külföldre szóló útlevelet kiadni. Ez 
a rendelkezés addig marad érvén) ben, inig a 
belügyminiszter máskép nem intézkedig.

— Várm egyénk tűzkára. Zalavármegye 
területén 1912. évi augusztus hó elsejétől október 
hó 31-éig előfordult tüzesetek száma 36. Az el­
hamvasztott érték 103,454 kor. 60 íill.-t képviselt. 
Biztosítás utján 58,190 kor. érték térül meg, igy
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a szenvedett kár 45,274 kor. 60 fillérre rúg A 
tüzet a megejtett vizsgálatok adatai szerint nyolc 
esetben gyermekek játéka, 4 esetben gyújtogatás, 
5 esetben gondatlanság. 5 esetben villámcsapás 
okozta; a tűz keletkezésének oka 14 esetben ki- 
derithetetlen maradt.

— O rszágos vásár. Alsólendván a leg­
közelebbi (karácsonyheti vásár) f. hó 19-én lesz.

— A lenti-i kém fogás. Megírtuk múlt 
számunk hírrovatában, hogy a pákái csendörőrs 
a mull héten táviratot kapott a baki vasúti állo­
másról, amely szerint az Alsólendva felé haladó 
vonattal egy gyanús idegen utazik, akit kémnek 
hisznek. A csendórörs nyomban elküldötte két 
emberét a lenti-i állomásra s ezek a „kémet" 
meg is találták az egyik kupéban, de az nem 
akarta megnevezni magát. Most arról értesülünk, 
hogy a kémkedés gyanúja miatt letartóztatott 
idegen igazolta személyazonosságát s a csendőr­
ség az irataiból minden kétséget kizáróan meg­
állapította, hogy egyáltalában nem kém, ha­
nem egy cseh marhakor eskedö, aki a vásárra 
ment Lentibe. Igazolása után elbocsájtotiák.

— A „Világkönyvtár" karácsonya. Való­
ságos meglepetés és — nemcsak képletesen — 
ajándék Carlyle nagy munkája, „A francia Joira- 
dalom története", melyet a „Világkönyvtár" kará­
csonyra nyújt olvasóinak. Ez a munka, mely a 
Baráth-félé klasszikus fordításban a mi irodal­
munknak is ékessége, évek óta csak a köztudatban 
élt, mint valami testetlen, hozzá nem férhető 
mesebeli kincs, egy holt kincs, mert régen el­
fogyott és csodálatos módon nem akadt kiadó, 
aki uj életre keltse és a magyar közönség leg­
tágabb rétegeibe vigye a legszebb könyvet, a 
melyet a francia forradalomról Írtak. Nem frázis 
tehát, ha azt mondjuk, hogy a „Világkönyvtár" 
nagy meglepetést szerzett a magyar közönségnek, 
amidőn Carlyle müvét kiadta és ajándéknak volna 
nevezhető ez a tény magában is, ha nem szabták 
volna meg a munka — 1488 oldalt felölelő — j 
vászonba kötött, előkelőén kiállított 3 vaskos 
kötetének árát 5 korona 70 fillérben (egy-egy 
kötet 1 kor. 90 fill.), ami az olcsóságnak olyan 
rekordja, mit se a hazai, se a külföldi könyvpiac 
felmutatni nem tud. Tehát van olcsó magyar 
könyv és hozzá még olyan, mely a legideálisabb 
értelemben könyv: a lelki és szellemi gyönyörű­
ségnek és gyarapodásnak gazdag forrása. Mert 
hiszen Carlyle nagy munkája a művészi türténe- 
lem-irás legnagyobb alkotása, melyben lélekzet- 
elállito gyorsasággal, Carlyle roppant erejű stílu­
sának dübörgésével peregnek le sorra a nagy 
dráma nagy jelenetei. És — egy óriás gyúrja itt 
óriások szobrait — plasztikusan, élettel és szen­
vedéllyel telten állanak előttünk a francia forra­
dalom nagy alakjai. Megrázó erejű és lebéklyózó 
érdekességü könyv ez s az olvasásnak legfőbb 
élvezeteitől fosztja meg magát az, aki el nem 
olvassa. Megrendelhető lapunk kiadóhivatalában 
és minden hazai könyvesboltban.

A pusz taapáti  e rdőgazdaság

két éves vágású  száraz  tűzifa

fia anyjának fogta pártját, ami annyira indulatba 
hozta Nascht, hogy lekapta válláról sörétre töltött 
fegyverét s először a feleségére és azután a fiára 
lőtt. A sörét az asszony arcát roncsolta szét, a 
fiúnak pedig a combjába fúródott. A fiú erre le­
kapott a fegyvertartóról egy revolvert és mielőtt 
apja egy másik fegyverrel folytathatta volna véres 
munkáját, háromszor apjára lőtt, aki eszméletle­
nül esett össze. Az asszonynak még volt annyi 
ereje, hogy a közelben, a hévízi országút mellett 
lévő téglagyárba vánszorgott, ahonnan értesítették 
a hatóságot. Násch Tamást, akinek sérülése elég 
súlyos, letartóztatták és beszállították a keszthelyi 
kórházba, feleségét és fiát súlyos sérüléseikkel 
otthon ápolják.

K ivándorlásra csáb itó  fö ldb irtok os.
E cim alatt a Pesti Napló tegnapelőtti számában 
a következőket olvastuk: „A ferencvárosi pálya­
udvaron csütörtökön este a detektiveknek egy 
négy tagból álló társaság tűnt fel, amelyet igazo­
lásra szólítottak fel, amikor is kiderült, hogy ka­
tonai szolgálat elöl Amerikába igyekeznek. László 
Béla p e r l a k i  földbirtokos bírta rá őket a kiván­
dorlásra. Fejenkint 60 koronát fizettek neki és 
még 100 koronát kellett volna küldeniük László 
Bélának az esetre, ha szerencsésen elérik Ameri­
kát. A kivándorlók Kiss János, Kővári József, 
Baratai János és Farkuly Sándor. A rendőrség a 
kivándorlással ügynökösködő földbirtokost elő­
zetes letartóztatásba helyezte." — Érdeklődtünk 
a dolog iránt és megtudtuk, hogy Perlakon László 
Béla nevű egyént nem ismernek.

— Kik m érhetnek húst? A belügyminisz­
ter rendeletben utasította Zalamegyét, hogy szi­
gorúan ügyeljen arra, hogy a husmérést kizárólag 
szakemberek végezzék s ott, ahol a husmérö 
iparengedélyt nem szakember bírja, a főnök 
szakmunkás tartására köteleztessék.

Uj sz ivarok . December 1-től kezdve 
két uj szivarfajta került forgalomba: a Palmas 
és a Palmitos tiz darabonként kartondobozba 
csomagolva. A Palmasnak ára 10 darabonkint 
1 korona 60 fillér, vagyis darabonkit 16 fillér, a 
polgáriasabb Palmitos ára tizdarabonkint 1 kor. 
20 fii!., tehát darabonkint 12 fill.

Az időszerű illu sz trá c ió k  nagy sokaságát talál­
juk a Váradi Antal és Fáik Zsigmond dr. szerkesztette, 
s immár harmincharmadik évfolyamát járó O rszág-V ilág  
e heti számában. Egy sereg kép a balkáni harctérről mu­
tat be idegrázó jeleneteket, igy a léghajók használatát 
Drinápolynál, a fényszórókét Abasz-Burgasznál. Egy kép 
a lövőszerek szállítását mutatja Skutari felé, egy másik a 
csataldzsai bombázás egy epizódját, egy harmadik K irkki- 
lissze romjait. A Szerb amazonok cimü képen a kraguje- 
váci asszonyok lövőgyakorlatait látjuk. Egyéb tárgyú képek: 
Tépéstcsináló konstantinápolyi hölgyek, Megsérült török 
cirkáló, Károly román király és udvara. Ferdinánd bolgár 
király a harctéren, Péter szerb király és György’ herceg 
az üszkübi síkon, E.'enóra bolgár királyné, A bolgár király 
családja stb. Egy sereg arckép meg divatkép egészíti még 
ki az Ország-Világ illusztratív tartalmát. Az előbbiek közül 
megemlitendönek ta rtjuk : Csernoch János, Tassy Károly 
és Horváth Ákos arcképeit. A lap irodalmi részébe 
regényeket, elbeszéléseket, kritika i cikkeket avagy költe­
ményeket Írtak: Bányász László, Erős Endre, Fáik Zs. dr., 
Farkas Béla. Hangay Sándor, Horváth Ákos. Moiret Gusz­
táv. Novak László, Sugár Jenő, Tamás Ernő, Váradi Antal, 
Zivuska Andor. stb. Tartalmas, kitünően szerkesztett rova­
tok ezenfelül: Színház, Művészet, Irodalom, Hirek. Zene, 
Sport stb.

Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal (Bpest, 
V. kér., Hold utca 7), a lap ára félévre 8 kor.

eladásával LÖBL EMILKA kisasszonyt A lsó­
lendva, Ó riás-féle ház, bízta meg, ahol a fa 
árának lefizetése ellenében m inden nap váltható
utalvány. — A fa erde i  öl enki nt  adatik el a 

kővetkező árak mellett:
Az erdőn átvéve

egy öl:
l - s ő  oszt .  h a s á b  

20 korona.
II. osz t .  h a s á b  

16 korona. 
D o r o n g f a  
12 korona.

A .-lendvára házhoz  
szállítva , egy öl:

l - s ő  o s z t .  h a s á b  
36 korona.

II. o s z t .  h a s á b  
32 korona. 

D o r o n g f a  
28 korona.

Utalvány a pusztaapáti erdőn az uradalmi gazdánál 
is bármikor váltható. 10—9

— Családi dráma K eszthelyen. Borzal­
mas vérengzésről ad hirt keszthelyi tudósítónk. 
N asch Tamás, Fest et i ch Tasziló herceg angol 
származású erdésze az este ittas állapotban tért 
haza a Keszthely és Hévíz közti fácánosban lévő 
erdészlakba és feleségével, aki ezért szemrehá­
nyásokat lett neki, összeveszett. Tizennyolcéves

—  Szerb kém nek nézett m érnök. A
Csáktornyáról Nagykanizsa felé haladó személy- 
vonat egy másodosztályú fülkéjében egy kamásnis 
úriember utazott a minap. Előtte egy kiterített 
térkép feküdt, melyei az utas egész utón figyel­
mesen nézegeted. A kalauz figyelni kezdte a 
„gyanús idegent" és egy szempillantás alatt kész 
volt a véleményével: no, ez csak szerb kém 
lehet. A kotori állomáson pedig a busás jutalom 
reményében már fel is adott egy táviratot a nagy- 
kanizsai állomásfönökség címére. A távirat szö­
vege a következő volt:

„A 2742-ös vonattal gyanús idegen utazik. 
Rendőrség értesítendő."

A rendőrséget tényleg értesítették s a rend­
őrség pontosan kivonult az állomáshoz. Mikor a 
vonat berobogod, átkutatták a kocsikat és az 
egyik fülkében ráakadtak a kamásnis urra, aki 
igazolta magát és akkor kiderült, hogy nem kém, 
hanem mérnök, a neve L á s z l ó  Sándor és szom­
bathelyi lakós. Kiderült az is, hogy amit olyan 
nagy buzgalommal nézegetett, nem térkép, hanem 
egyik nagyobb építkezésének a tervrajza. E fel­
fedezésre a rendőrfőkapitány bocsánatot kért az 
alaptalanul zaklatott mérnöktől, aki megfogadta, 
hogy ezután kizárólag csak imakönyvet fog ol­
vasni, ha utazik.

— K arácsonyi é s  újévi ajándéknak aján­
lom „Kebelhullámok“ cimü könyvemet, mely külö­
nösen a felnőtt, mindkét nembeli ifjúság számára 
hasznos olvasmányokat tartalmaz. Ara fiizve 3K. 
Dr. Tersánczky Gyula, Alsólendva.

Szerkesztői üzenetek.
B. L. A felhívást jövő számunkban közöljük. Várjuk 

a karácsonyi kéziratot.
Ta ta . A küldötteket besoroztuk. Levél megy.
—r. —s. Meg nem olvastuk át.
K. 1. Ruma. Jövő számunkban közöljük.

Közgazdaság.
M éhészkedés szalm akasokban .

Nem nagyon hálás és szinte elavult dolog 
már a szalmakasokban való méhészkedés, de azért 
sok méhtenyésztőnk igy neveli még a inéheket. 
A szalmakasokban való közönséges méhészkedés 
ugyanazon szabályok szerint történik, mint a kere­
tes kaptárakban, csakhogy a kasokkal való bánás 
sokkal nehézkesebb, mert a lépeket nem lehet 
kiszedni, tehát valahányszor a kast átvizsgálni 
akarjuk, mindannyiszor fel kell azt borítanunk és 
a lépeket, költést, meg a népet igy is csak töké­
letlenül vizsgálhatjuk. A szalmakasokat soha ne 
tartsuk keretes kaptáruk közelében, sőt szomszéd­
ságában sem, mert a keretes kaptáruk népei a 
szalmakast kirabolják és előbb-utóbb tönkre­
teszik.

A méheknek betelelése szalmakasoknál egy­
szerűen úgy történik, hogy a magnak hagyott 
kasokat zárt méhesben vagy kamrában, padláson 
csendes, nyugalmas helyen állítjuk fel. A betele- 
lést csak akkor végezzük, mikor az idő erre 
kényszerit, ha már a méhek nem röpülhetnek ki 
a rossz hideg idő miatt és e kasba üsszehuzód- 
nak. A kasnak röplyukát legjobb bogánccsal el­
zárni. így levegőt kapnak a rnehek, de ellensé­
geik nem juthatnak a kasba. Egerek ellen tanácsos 
a kasnak egész kerületét bogánccsal körülvenni. 
A kas aljához köröskörül hamut is hinthetünk az 
egerek ellen. A melleket telelöhelyükön nem 
szabad zavarni, azért a méhest télre egészen 
bedeszkázzuk és elzárjuk. Ha a méheket padláson 
tartjuk, a padlásablakokat zárjuk el és sötétítsük 
be a helyiséget, különben megtörténhetik, hogy 
veröfényes télutói napokon a méheknek egy része 
kirepül az ablakon és többé vissza nem talál.

A méheket márciusban a jobb idők beálltá­
val telelőhelyükről a méhesbe visszük. Az eldesz- 
kázott zárt méhest kibontjuk, kinyitjuk, hogy a 
méhek kedvező időben kirepülhessenek. Ha lát­
juk, hogy szép tavaszi napon a méhek jól repül­
nek, megejthetjük az első tavaszi vizsgálatot.

Tavasszal a szalmakasokat is csak úgy kell 
átvizsgálni, mint a keretes kaptárakat, itt is azt 
keressük: van-e anyja, van-e méze a kasnak és 
nem szenved-e vérhasban ? Az anyátlanságon 
csak akkor segíthetünk, ha a múlt évben gon­
doskodtunk tartalékanyákról. Ilyen tartalékanyákat 
kisebb kasokban nevelhetünk és igen jó hasznát 
vehetjük. Erre a célra az utórajokkal kivonuló 
több anya közül választhatunk egyet-kettőt, ezek 
mindegyikéhez egy marok népet adva, külön 
kisebb kasokba helyezzük. Ha jól gondjukat vi­
seljük, etetjük a népet, úgy kellőleg megerősödve 
áttelel és tavasszal, valamelyik anyátlan kashoz 
adhatjuk.

Ha valamelyik kasban nincs méz, ezt etetés 
által minél előbb pótolnunk kell. Ar etetést itt is 
a kas alá helyezett vályucskákból, fatányérokból 
eszközöljük es pedig egyszerre minél többet 
etessünk. Ha hideg van, melegített téglára tesszük 
fel a tálat.

A tisztogatás a szaimakasoknál is fontos 
teendő, melyről megfeledkezni nem szabad.

A tyúkok é tv ágyta lan sága .
A baromfitenyésztés igen jövedelmező fog­

lalkozás, ha kellő gondot viselünk állományunkra, 
de hát ritka hely, ahol az tényleg meg is történik. 
Panaszt azonban felette gyakran lehet hallani. 
Ilyen panasz tárgya fűként a kedvteléses tenyész­
tők körében a baromfiak étvágytalansága. Mit lehet 
ez ellen tenni? Az oka legtöbbnyire a tuletetés, 
ritkábban az eleséghelytelen összeállitása.Tyukok- 
nak napközben sohasem szabad annyi eleséget 
adni, hogy jóllakjanak, hanem mindig jó étvágy­
nál kell őket tartani, úgy, hogy mindig egy kissé
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le ga lá bb  éhesek legyenek. Télen a délutáni órák­
ban egész a jóllakásig kell őket etetni, hogy a 
h0sszu éjszakán át meg ne éhezzenek, napköz­
ben azonban óvakodnunk kell a b ő  etetéstől. 
Éppen ennek következtében nem valami praktiku­
sak az önműködő etetők, mert az állatokat el- 
szoktatják a keresgéléstől és lustaságra nevelik 
cs éppen ez vezet azután az étvágytalanságra, 
.{dilink tehát minél több alkalmat keresgélésre, 
kapargálásra. Az ólakba vessünk mageleséget, 
lágyat pedig csak annyit adjunk, amennyit 10— 15 
nerc alatt meg tudnak enni. Adjunk zöld eleséget 
es gondoskodjunk változatosságról, mert a barom­
fiak sem szeretik mindennap ugyanazt enni. 
K ü lö n b ö z ő  mageleséget adjunk naponta, u. m. 
tengeri árpa, zab stb., ugyancsak változtassuk a 
lágyeleséget, burgonyát, répát, káposztafélét, 
lóhereszecskát stb. Csak arra vessünk azonban 
fögondot, hogy termelés szempontjából a vegyítés 
helyesen történjék, vagyis annyi fehérjét, szén­
hidrátot, zsírt adjunk az eleségfélékben, hogy a 
tojástermelés meg ne álljon.

Ha pedig a tyuk beteg, akkor az étvágyta­
lanság erre vezethető vissza s akkor a kellő 
diétával előbb a betegségtől mentesíteni kell a 
tyúkot, amit sokszor hashajtóval el tudunk érni, 
ha csak valami komolyabb járványos betegségről 
nincs szó. Egy kis vaj vagy ricinusolaj jó szol­
gálatot fog tenni. Szóval, szemünk mindig rajta 
legyen az állatokon, úgy, hogy minden rendelle­
nességet észrevegyünk és segíteni tudjunk rajta.

K öszöne tny ilván ítás .

Leghálásabb köszönetünket fejezzük 
ki mindazoknak, kik felejthetetlen drága 
atyánk elhunyta alkalmából szives rész­
vétükkel mély bánatunkat enyhítették 
és akik őt utolsó útjára elkísérték.

Alsólendva, 1912. dec. 14.

W e isz  Sam u és  neje.

100
J c6 n ^ ? t d r a

v á s z o n k ö tó s e s  
köteteit az előfi­
zetők 50 f i l l é r  

ráfizetés ellenében
ingyen és bérmentve kapják meg.

Fáik, Geijerstam, Gorkij, Krúdy,
Dóczy, Szomaházy, Szemere 
György stb. hírneves írók mű­
veinek gyűjteményes kiadása.

M in d en  h ón ap b an  eg y  kö te t.
A KÉPES HÉT előfizetése 6 hónapra 

6 kötettel együtt 8 korona.
Kiadó: Budapest, V., Visegrádi-u. 6

1201/1912. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Chilkó Sándor végrehajtató javára a zala­

egerszegi kir. törvényszék 1912. ni. 6054 p. számú 
kielégítési végrehajtást és az alsólendvai kir. járás­
bíróság 1912. V. 595 3. számú kiküldetést ren­
delő végzése alapján 400 kor. követelés és jár. 
kielégítésére Lendvarózsavölgy községben

1912. december hó 21-én d. e. 10 órakor
szecskavágó-gép, 1 terhes szekér, szalma, széna, 
kukorica-góré, eke talyigával, két borona, egy 
piros-tarka tehén, egy piros-tarka bikaborju és 
egyéb ingóságok 990 korona becsértékben bírói 
árverés utján fognak eladatni a következő általá­
nos árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet Ígérő által 
megvettnek jelentetik ki még akkor is, ha más 
árverelő által igére! nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir­
tokába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt le 
nem fizetné, a tárgy azonnal újabban árvereltetik 
s ez esetben a fizetést nem teljesítő árverelönek 
a netáni többlethez igénye nincs, ellenben a netáni 
kisebb összeget pótolni köteles és az árverés 
további folyamán részt nem vehet.

Kelt Alsólendván, 1912. dec. 7.
H a v e l ,  kir. bir. vhajtó.

4449/1912. tkvi szám.

Árverési hirdetmény kivonata
Az alsólendvai kir. járásbiróság mint tiki 

hatóság közhírré teszi, hogy Csuka Erzsébet 
végrehajtatónak Bozsoki György végrehajtást 
szenvedő elleni 72 kor. tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében Bozsoki Györgynek 
az alsólendvai kir. járásbiróság területén levő s a 
lendvahosszufalui 643. sz. tjkvben -j- 1. sor. 694. 
hrsz. a. felvett ingatlanból (szőlő, pince és rét a 
Belsőhegyen) való B. 28. és 30. alatti jutalékára 
602 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlan jutalékok
1912. december hó 31-én délelőtt 9 órakor

az alsólendvai kir. járásbiróság végrehajtói szo­
bájában megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási ár /',-án alul eladatni nem 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lanok becsárának 10" „-át készpénzben vagy az 
1881. IX t.-c, 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. kelt 
ig. miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék­
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
vagy az 1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a 
bánatpénznek a birtokosnál elöleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A kir. jbiróság tlkvi hatósága.
Alsólendván, 1912. szept. 23-án.

Bi r ó ,  s. k., kir. jbiró.

A legjobb magyar

szakácskönyvek
igen jutányos árban kaphatók BALKÁNY1 
ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván.

VASARNAP, DECEMBER 15.

RETHY fele

pemetefű-cukorkánál!
Vásárlásoknál azonban vigyázzunk és határozottan 
RETHY-félet kérjünk, mivel sok haszontalan után­
zata van. Az eredetinek minden egyes darabján rajta 
van a Réthy név. M indenütt kapható !
1 doboz ára 60 fii 1. Nagy doboz 1 kor.

Nyilvános árverés.
Ráckanizsán a Kozma-féle vendéglő, 

szatócsüzlettel,  vásári helypénzszedési 
joggal, kerttel, földdel és réttel együtt f. é. 
decem ber  17-én d. e. 9 ó rako r  nyilvá­
nos árverés utján el fog adatni.

fyúSkj auí," =  kvhő tojásait
ajánlom már a kora tavaszra.

A szép egvedek vá loga to tt pé ldányainak d rb ja  
60 f i l lé r .  A nem vá loga to ttak  darab ja  20 f i l lé r .  
50 százalék előlegezése m elle tt előjegyzéseket 

a mai nap tó l kezdve m ár elfogadok.

Dr. Tersánczky Gyula A.-lendva.

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá­

nosoktól igazolja, hogy a
K A l S E R - f é l e  Mell-Karamella 

három fenyővel
rekedtség, hu­
rut, elnválká- 
sodás és gör­
csös köhögés 

asználhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz­

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. N ándor 

gyógyszertárában. * -10

Könyvnyomdámba
egy jó házból való fiú tanoncnak  felvétetik. 
BALKÁNYI ERNŐ, ALSÓLENDVA, Főút.

Alsólendván, a Városház­
utcában egy 2 szobából és 
mellék-helyiségekből álló 
fö ld sz in t i  lakás azonnal 
= =  KIADÓ. -------
B ővebbet B ader  Hermán cipész­

nél Alsólendván.

ellen legbiztosabban h

B  a d i f e á k  i D i t  E r  p in -ö i A közeledő karácsonyi ünnepekre ajánlok legújabb
l£IJ ̂  Ij jR jp IjljM g ' képeskönyveket,

ifjúsági iratokat,
E5K5 imakönyveket,

Telefon: 13. & Q & & n e ^ [ I ) d I \ m - .  Telefon: 13.

Könyvkereskedés, Iroda- és rajz- karácsonyfa-diszeket,
szerek, papirok, 11 fali, előjegyzési disz levél  pap Í r ó k a t
kalendáriumok, I s zsebnaptárak. nagy választékban, a legjutányosabb árak mellett.
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és kereskedelem E lő fize tő in k  ingyenes 
hirdetés-rovata.

Előfizetőink ingyenes I j f  
hirdetés-rovata. |

HELYBELIEK:
ARNSTEIN BENŐ fűszer-, ii-zt-.
veteméuy-m&gvak. úgyszintén 1 rgi iveg- -
porcellánkereskedese lio-zkn-. "pulit:.-,.-; ■ tnakini

ASCHKHL JÓZSEF építesz, építési vallnlkozt- 
Elvállal építési tervek készítését, mindennemű épít­

kezést. valamint szakvélemény adását.
BADER HERMÁN cipész. K->/ ci| k 
BECK MIKSA sütödéje a Főúton (saját ház).

BORS ISTVÁN kötélgyártó.
BLAU SÁNDOR vasúti vendéglője .0: állomásnál. 

BLAU és BARTOS röfösárii- és készruha-iizlete. 
EKMKNY1 JÁNOS bábsüti, es mézeskaláesos.

EPP1NGER SAMU téglagyáros és gőzmalom-tulaj­
donos Alsulendva.

FKHKNt./.) JOZSKK v, i deg
FREYER LIPÓT norinbergi-, diszmü-, üveg-, por- 

cellán-, vegyesáru- és csemegekercskedésc.
Ozv. FARAGÓ IS TVANXÉ borbély- fodrász. 

FUCHS FERENC fűszer- és vegyeskercskedose.
FEHKl’, ANTAL kör.... - és kocsi-kovács.

GOMBOSY és WENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- es porczellán-áru kereskedésé.
OREOORENCSICS JÓZSEF szikvizgyára. Kívá­

natra szikvizet vidékre is szállít.
GÖNCZ GABOl! pékmester ajánlja saját  felügyelete 
alatt készült házi rozskenyereil e- süteniénv. it. 
OERICS JÁNOS kosárfonó és faedénykereskedö. 
ö zv . GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprő -mesiernő
GRUBER FERENC lisztraktára Főút, Kopeczky- 
féle házban. Mindenféle liszt a legolcsóbb árban. 

HARTMANN EDE férfi-szabó (Alsó-utca.) 
HEGEDICS ISTVÁN csizmadia. 

HEGEDŰS SÁNDOR épület- és (bútor-asztalos. 
KANCSAL JÓZSEF vendéglője a Kanizsai-utcában 
LEVÁRT JAKAB hentesáru-készítő, Szentjános-u. 

LEVASICS FERENC építőiparos.
MAYEK ÖDÖN órás és ékszerész. Nagy raktár 

china-ezüst árukban.
MADRER FERENC szobafestő és mázoló.

MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagt 
választék vas- es vasalásokban. Varrógép-, gn/. Jasági 

gép*, síén-, cement- és malomk i-raktár. 
MÜRSICS LAJOS építőiparos. 

NKUBAUER ANDRAS „Korona* nagyvendéglöje 
ME1ZL LAJOS narancs- és cuk->r ka-kereskedő 

Kanizsai-utca 93. (saját ház).
NÉMETH ERNŐ borbélyüzlete Föut. Berk-f.Jiázban 

NÉMETH PÁL gép- és épQlotlakatos. 
PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestö. épület- és 

butor-niázoió

POLLAK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány és 
szivar nagy-áruda.

PEKKÖ VENDEL iienv-nni-üzlete a Főúton. 
KEJCHE.NFFED LAJOS me.-zaro-. 

RAMFTL SÁNDOR uri-szabó és angol női felöltö- 
készitő

SCHWARC KÁROLY borkereskedő és >/ikvizgyáros
SÍPOS DÁNIEL uris/.abó angol szövet-újdonságai 
megérkeztek, melyekből fess. szép ruhák készülnek.
.SCMRAXTZ ÉLEK ről’ős- es divatáruháza. Aiiandf 
nagy raktár a kitűnő Central-Bobbiu varrógépekben 

SÍPOS LAJOS épület- és mübádogos. 
SIMONRA JÁNOS szíjgyártó.

S(’.HAFFJÍALSEK ENDRE mechanikus.
ÍI VAD A R F KI i EN( I vas- és füs lése.

Özv. TÜSKE FEKENCNÉ vendéglős. 
TAKÁTS FERFNCZ asztalos.

TOPLAK JÁNOS vegyokercskedése. mész- r> 
cement-raktára c> cement-áru készítésé.

VAIU1A MÁTYÁS a •/.ölöliegyenelad fás és zöld 
szőlüoltványokaí a legjobb bo v- és c cinege-fajokban
WOKTMAN RENO röfös- és divatáru-kereskedeso. 

W'ALTERSPUKFEK ADOLF mészáros. 
WüLFSOHX IIEMUK központi kávés. 

WEISZ ZSKiMON'D elsőrendű férfi-szabó.

VIDÉKIEK:
ÁG IS I’\'AN vegyeskere.sk" d cső Lcndvahosszufalu. 
BERÉNYI ISTVÁN vasáruháza Lettdvavásárhely. 
CSEKE KÁROLY ' sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DÓM A JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely 
DZSFRAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 
FRANKÓ ANTAL vendéglője Bántornya. 

FÜRST ALAJOS kereskedő Kerkuszentmikióson.
FÜRST LIPÓT vendéglős Rédics. 

FÖLDES MÓR „Zriiiyi"-kávéháza Csáktornyán.
FERÉNCZEK MIHÁLY szállodás és vendéglős 

Varasd-Topiica.
G1I)EK 01 SZTAY vendéglős Zsitkoc.

GÁL JÓZSEF molnár Petesháza. 
GREGOR JÁNOS molnár Muraszerdahely. 

GAÁI, SÁNDOR, a redicsi hengergözmalom uj bér­
lője ajánlja malma mindennemű gabonák őrlésére.

HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya. 
HARTMANN FERENC kéményseprő Muraszombat 

HORVÁTH GÉZA vegyeskereskedő Cserföld. 
IYANICS FERENC ácsmester Hosszufaíii.

JER1CS IVÁN ácsmester és kutszivattyu-berende- 
zése vállalkozó M u r a  h e 1 y.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorác (Vas-m.)

KEjWÉNY MÓR kávéháza Muraszombat. 
KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-pala darusítása Muraszombat
KARDOS JÓZSEF vaskereskedése, nagy választék- 
vas- és vasalásokban, gazdasági gép-, kovácsszén-' 

koksz- és cement-raktár M u r a s z o  mbat .
KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es várni.

gép javító műhelye (Csáktornyán.
KEPE MIHÁLY llosszufulu. Elvállal mindennemű 

betonmunkát. Kcs/. csövek es liida k kaphatók.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva- 
hosszufalu.

ROLLER JnNOS vegyeskereskedő Gáborjánhá a 
KOSA MÓRIC szakvizsgázott cipész Nemesnép. 

LOYENYÁK VINCE borbély Lendvavásárhely 
LEBOVTTS KÁROLY vendéglős Damása. 

LACHENBACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksm 
M1LHOFÉR TESTVÉREK vegyeskereskedőbe 

L; ndvavásárliely.
MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat 

MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahely. 
NEUBAUER PETER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMEI II ISTVÁN c.'crcpcs-m. és tetőfedő Besznek 
NEMECZ JÁNOS Muraszombat. Nagy választék 
kerékpár-, varrógép- és gazdasági gépekben. 

Kőszén- és fegyverraktár.
PAURICS MÁTÉ elsőrendű szobafestő- és 

mázoló Muraszombat. Mintákkal szívesen szolgál.
POLLÁK SAMU vendéglős .Murahely (Deklezsin.) 
PRESZLEK \ ÍC.TOB llungaria-káveba/a Komárom 
ROSENBERGER DÁVID k( resk< 1Ö Zalabaksam 

REÍCH HENRIK fűszer-, vegyesáru-, festek- és 
veteménymagvak kereskedése, bor-, sör- és 

pálinka-mérése Nagypalinán.
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Edsós/em enye. 

SPIEGEL ADOLF vendéglős Vóigyifalu. 
SBÍ’L KAROLY vendéglős Radamos. 

SC.HWAKCZ LIPOT bútorkereskedő Varasd. 
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely.
TÍ RNAl Iái ló.LA kereskede és vendéglős Murarév 
TÓKA LAJOS m&tnalma s lisztraktára Csentevölgy 
TOPLAK JÁNOS ács és épitö-mester Bakónak. 

TÍBOLD ANDRÁS vendéglős Belatinc.
URSZULESZKU PÉTER úri és női fodrászterme 

Muraszombat.
VOGEL SAMU vendéglős Szentgyörgyvölgy, 

VIGH KÁROLY és TÁRSA gőzmalma Göntérháza. 
Vesz mindenféle gabonát s elad legjobb liszteket.

VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest.

Ü zlethelyiség
a Kanizsai-utca 93. sz. alatt  

S>n S la k ássa l  együ tt  február 1 -töl 
KIADÓ. Bővebbet a háztulaj- 
donosnál, M e i z l  L a j o s n á l  

l!E . ugyanott. —

Kávéházamba egy fiú
TANONCNAK felvétetik.

Wolfsohn Henrik kávés.

Ékszer 
és óra

legolcsóbb bevá­

sárlási fo r rása

MAYER ÖDÖN
órás-  és ékszerészné l

Alsólendván (Főutca).

A Balkán háború térképe
ilarabonkint 1 korona 50 fillérért kapható 
BALKÁNYI ERNŐ könyvkereskedésében 

Alsólendván és Muraszombatban.

Eladó ház.
A lsólendván , a vasúti állomás 

szomszédságában levő 43. számú

■ h á z  =-------- =
szabad kézből azonnal eladó . Bővebb 
felvilágosítás nyerhető a tulajdonosnál:

Kancsal József  vendéglősné l ,  
Kanizsai-utca.

Nyomatott Baikányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


